
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.491Jornal do Município  Sorocaba, 12 de junho de 2024         13

PUBLICAÇÃO PROVA DE CONCEITO – PREGÃO ELETRÔNICO 313/2023
A Prefeitura de Sorocaba, através da Seção de Pregões, torna público às licitantes participan-
tes no PREGÃO ELETRÔNICO nº 313/2023 – CPL 713/2023, destinado a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO POR USUÁRIO DO SISTEMA COMPUTA-
CIONAL , COMPREENDENDO TAMBÉM SUA IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO PARA A SECRETARIA DE CIDADANIA, que fica agendada 
para o dia 02/07/2024 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, andar térreo, a Sessão Pública 
Presencial de Prova de Conceito a ser realizada pela licitante arrematante WIIDOO TECNOLO-
GIA LTDA, para atendimento ao Edital e seus anexos. Sorocaba, 12 de Junho de 2024. Paulo 
Horácio Fontes Bandeira Gomes – Pregoeiro.

PUBLICAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 011/2024
PE Nº 068/2024 – CPL Nº 205/2024
A Prefeitura de Sorocaba torna público aos órgãos e entidades da Administração Pública a abertura 
de prazo para manifestação de INTERESSE DE PARTICIPAÇÃO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE 
TUBOS PARA COLETA DE SANGUE Á VÁCUO PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLI-
CA, para o PREGÃO ELETRÔNICO nº 068/2024 – CPL nº 205/2024. Os órgãos deverão manifestar o 
interesse no prazo de 8 (oito) dias úteis, mediante Ofício encaminhado para o e-mail duvidaspre-
gao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 12 de junho de 2024. Juliana Roberta Cequinne - Pregoeira

PUBLICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - CPL nº 68/2024
Sirlange Rodrigues Frate Maganhato, Presidente do Fundo Social de Solidariedade, AUTORIZA 
a Dispensa de Licitação nº 31/2024 nos termos do artigo 72, parágrafo único da lei 14.133/21. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FSS. FUNDAMENTO LEGAL: Com base no artigo 75, Inciso II da 
Lei Federal nº. 14.133/21. CONTRATADA: ISRAEL JOSÉ DOS SANTOS GONÇALVES SANCHES 
(NOME FANTASIA: SSANCHES SOLUÇÕES INTEGRADAS ) - CNPJ:51.194.169/0001-60, disponí-
vel no endereço: https://abre.ai/jvig 
Sirlange Rodrigues Frate Maganhato
PRESIDENTE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL COM APLICAÇÃO DE MULTA, IMPEDIMENTO DE 
LICITAR E CONTRATAR.
Processo: CPL nº 305/2023
Modalidade: Dispensa nº 100/2023
Carta Contrato: SIM nº 105/2023
Objeto: Serviço de Reforma de Estofados do Gabinete do Poder Executivo - SEGOV .
Contratante: Prefeitura de Sorocaba
Contratada: 
Razão Social: Camila da Silva Andrade 42420940865 
Nome Fantasia: (*****)
CNPJ 39.827.793/0001-52
Assunto: Fica o contrato celebrado em 29/11/2023, rescindido unilateralmente, nos termos 
do artigo 137, inciso I da Lei nº 14.133/2021, bem como MULTADA em R$ 990,00 (Novecentos 
e Noventa Reais) por descumprimento ao item 13.2.1 do Aviso de compras e cláusula 1 da 
Carta Contrato e IMPEDIDA de licitar e CONTRATAR com o Município por 1(um) ano em con-
formidade com o artigo 155, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
https://abre.ai/jZWZ 
https://abre.ai/jZW4  Licitações II
Fabíola C. Proença. Ramos
Seção de Compras Diretas

PORTARIA Nº 1640-2024/DICAF
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear para compor a Comissão para Análise e Deliberação 
da Concessão do Abono de Permanência, como presidente SILMARA VIEIRA SANTANA, vice-
-presidente FABIO TAKESHI IRIYE e como membros efetivos AMANDA PAIXAO CARVALHO, IVANI 
RODRIGUES DE OLIVEIRA NOQUELI, KARINA STEIGER, MARIANA NOBRE BRAIT e TIAGO BELLUC-
CI DA SILVA, a partir de 12 de junho de 2024, cessando-se os efeitos de portaria anterior.
Palácio dos Tropeiros, 12 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1641-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear CRISTIANE APARECIDA FLORENCIO PINHO (matrí-
cula 486090) para exercer, a partir de 10 de junho de 2024, em comissão, a função gratificada 
de Assistente de Secretaria e Expediente, da Secretaria de Recursos Humanos.  
Palácio dos Tropeiros, 12 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

PORTARIA Nº 1642-2024/DICAF 
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA, Secretária de Recursos Humanos, cumulativamente, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear FABIO APARECIDO CLAUDIO (matrícula 511914) 
para exercer, a partir de 13 de junho de 2024, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de 
Fiscalização e Operação, da Secretaria de Mobilidade.  
Palácio dos Tropeiros, 12 de junho de 2024.
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretária de Recursos Humanos (cumulativamente)

DIVISÃO DE CONTROLE DE DOCUMENTOS E ATOS OFICIAIS
PROCESSO DESPACHADO PELA PROCURADORIA TRIBUTÁRIA
PROCESSO Nº 25.564/2023
Interessado: Ricardo Kroger   
Assunto: Restituição de Tributos    
Despacho: Em atenção ao solicitado no processo administrativo nº 25.564/2023, verificou-se 
que o débito ajuizado referente à I.M. 346.326 encontra-se quitado. Outrossim, e tendo em 
vista o pagamento efetuado, foi realizado, nesta data, o peticionamento requerendo a extin-
ção da ação de execução fiscal nº 1516094-88.2020.8.26.0602.
ANDRESSA DE BRITO WASEM
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.249, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
 Dispõe sobre a concessão de Título de Emérita Comunitária a Ilustríssima Senhora Maria 
Cleusa Prado, e dá outras providências. 
 PDL Nº 77/2024, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:  
Art. 1º Fica concedido o Título de Emérita Comunitária a Ilustríssima Senhora Maria Cleusa 
Prado, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações 
de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.   
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES - Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES - Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.250, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Excelentíssima Senhora Deputada 
Federal Maria do Parto Mendes Rosas. 
 PDL Nº 78/2024, do Edil Cristiano Anunciação dos Passos
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:  
Art.1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Excelentíssima Senhora Deputada Fe-
deral “Maria do Parto Mendes Rosas”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES - Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES - Secretária Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.251, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor 
‘DENIS IZUMIDA’, e dá outras providências. 
PDL Nº 64/2024, do Edil Rodrigo Piveta Berno
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 
 Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor ‘DE-
NIS IZUMIDA’, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços a Sorocaba 
com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem. 
Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Câmara Municipal de Sorocaba, 12 de junho de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES - Secretária Legislativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 350038003600360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




